Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc

Lleoliad: Cynulliad
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: National
Dydd Mercher, 15 lonawr 2014 VAVSaSIS;“bly for

e C7

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Marc Wyn Jones

Clerc y Pwyllgor

029 2089 8505
PwyllgorPPl@cymru.gov.uk

Agenda

AGENDA

09.15 - 09.30 - Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon (09.30)

2 Ymchwiliad i ordewdra ymysg plant - Sesiwn dystiolaeth 3 (09.30
- 10.30) (Tudalennau 1 - 7)

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
CYP(4)-01-14 - Papur 1

Dr Chris Llewelyn, Cyfarwyddwr Dysgu Gydol Oes
Peter Gomer, Arweinydd Polisiau Chwaraeon a Gweithgarwch Corfforol
Daisy Seabourne, Rheolwr Polisiau Dysgu Gydol Oes

3 Ymchwiliad i ordewdra ymysg plant - Sesiwn dystiolaeth 4 (10.30
- 11.30) (Tudalennau 8 - 14)

Llywodraeth Cymru
CYP(4)-01-14 - Papur 2

Mark Drakeford, y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Dr Ruth Hussey, Prif Swyddog Meddygol

4 Papurau i’w nodi



Gwybodaeth ychwanegol gan Gomisiynydd Plant Cymru yn dilyn y cyfarfod ar 6
Tachwedd (Tudalennau 15 - 29)
CYP(4)-01-14 - Papur i'w nodi 3

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus - y wybodaeth
ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru ynghylch Adroddiad y Pwyllgor ar
Fuddsoddi Cyfalaf mewn Ysgolion (Tudalennau 30 - 48)

CYP(4)-01-13 - Papur i'w nodi 4

Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau ynghylch cael gwared ar
ddarpariaethau AAA o'r Bil Addysg (Cymru) (Tudalennau 49 - 50)
CYP(4)-01-14 - Papur i'w nodi 5

Llythyr gan Jonathan Edwards AS ynghyich y Bil Addysg (Cymru) (Tudalennau 51
-52)
CYP(4)-01-14 - Papur i'w nodi 6

Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau ynghyich y Bil Addysg (Cymru) - Rhan
2; Cyngor y Gweithlu Addysg (Tudalennau 53 - 55)
CYP(4)-01-14 - Papur i'w nodi 7

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:

6 Blaenraglen Waith y Pwyllgor (11.30 - 12.00) (Tudalennau 56 - 67)
CYP(4)-01-14 - Pa
[...]
 mae plant a phobl ifanc yn wynebu cyfnodau hir o aros o
ganlyniad i'r galw am wasanaethau a llwybrau atgyfeirio aneglur.

J Y ddarpariaeth CAMHS mewn lleoliadau cyfiawnder ieuenctid

Pobl ifanc sydd mewn cysylltiad a’r system cyfiawnder ieuenctid yn dal i wynebu rhwystrau i
gyrchu’r ddarpariaeth CAMHS, o ganlyniad i drefniadau comisiynu sy’n aml yn aneglur; diffyg
gwasanaethau cydlynus; a dealltwriaeth o ddisgwyliadau rhannu gwybodaeth a phrosesau
asesu integredig.

Gweithredu Mesur lechyd Meddwl (Cymru) i blant a phobl ifanc:

Yn ogystal &’r uchod, yn 0l tystiolaeth anecdotaidd a dderbyniwyd gan randdeiliaid allweddol
CAMHS, nid yw’r Mesur yn caniatdu’r cymhwysiad mwyaf priodol ar gyfer plant a phobl ifanc.
Er enghraifft, rydym yn ymwybodol bod Rhan Un o’r Mesur yn darparu ar gyfer sefydlu, mewn
partneriaeth gan Fyrddau lechyd Lleol ac Awdurdodau Lleol, wasanaethau cymorth sylfaenol
lleol ar gyfer iechyd meddwl, a fydd yn gweithredu naill ai o fewn neu ochr yn ochr 3
phractisau Meddygon Teulu ledled Cymru. Fodd bynnag, er ein bod yn cydnabod y bwriad i
ddarparu cysondeb yn y ddarpariaeth a mynediad cynharach i wasanaethau iechyd meddwl,
nid yw'r model gwasanaeth sydd ar gael i gynllunwyr gwasanaethau ar hyn o bryd ond yn
caniatdu ar gyfer atgyfeirio trwy Feddyg Teulu, ac felly nid yw’n adlewyrchu’r ffaith nad y bobl
broffesiynol hyn, yn aml, yw’r pwynt cyswllt cyntaf ar gyfer plant a phobl ifanc. O ganlyniad,
rydym yn ymwybodol bod gwasanaethau wedi cael eu hailddatblygu mewn un ardal Bwrdd
lechyd Lleol er mwyn sicrhau bod plant, pobl ifanc a’u teuluoedd yn cael eu gweld mor gynnar
a phosibl gan ymarferwyr sydd & sgiliau priodol oddi mewn i ofal sylfaenol. Mae hyn, yn ei
dro, yn sicrhau y rhoddir sylw digonol i blant a phobl ifanc o fewn y strwythur o wasanaethau
a ddarperir ganddynt.

Mater arall a godwyd yn anecdotaidd gyda’r Comisiynydd yw’r angen am adolygu cymhwysiad
yr adnodd Cynllunio Gofal a Thriniaeth sydd ar gael i CAMHS wrth gymhwyso Rhan Dau o’r
Mesur. Eto, rydym yn deall mai nod y rhan hon yw sicrhau mwy o ymwneud gan ddefnyddwyr
gwasanaeth, gwell canlyniadau, ac ymateb cydlynus i gleifion trwy ddatblygu cynllun, i’r rhai
sy’n derbyn gwasanaeth eilaidd. Fodd bynnag, rydym yn ymwybodol bod ymarferwyr CAMHS

Tudalen 28



yn gorfod addasu’r templed sydd ar gael iddynt yn barhaus, er mwyn sicrhau ei fod yn gymwys
ac yn briodol ar gyfer plant a phobl ifanc.

Coladu barn plant a phobl ifanc:

Fel yr amlinellwyd yn Adroddiad Blynyddol y Comisiynydd 2012-2013, rydym wrthi ar hyn o
bryd yn coladu barn plant a phobl ifanc ledled Cymru yng nghyswllt eu lles emosiynol a’u
mynediad i wasanaethau iechyd meddwl. Rydym mewn cysylltiad & chydweithwyr sy’'n
gweithio gyda phlant a phobl ifanc yn lleol i ganfod y gwaith sydd eisoes wedi digwydd yn y
maes polisi hwn ac i goladu’r farn a rannwyd ganddynt eisoes gyda gwasanaethau lleol. Ar
ben hyn, ac er mwyn casglu safbwyntiau penodol plant a phobl ifanc sydd wedi bod yn derbyn
gwasanaethau iechyd meddwl ledled Cymru, rydym yn rhychwantu’r posibilrwydd o asesu’r
adborth a ddarparwyd trwy brosesau gwerthuso ac adolygu lleol er mwyn sicrhau nad ydym
yn dyblygu gwaith, a hefyd i ddarparu llwybr i’w barn gyfrannu at safbwynt y Comisiynydd a
dylanwadu ar gynlluniau.

Os hoffech chi dderbyn rhagor o wybodaeth am unrhyw faterion a godwyd yn y briffiad
hwn, cysylltwch a Nia Evans: nia.evans@complantcymru.org.uk /01792 765600

Tudalen 29



E ite m 4 b CYP(4)-01-14 - Paper to note 4

Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Public Accounts Committee

Ann Jones AM
Children and Young People
Committee

10 December 2013

Dear Ann,
Capital Investment in Schools

At our meeting on 3 December 2013 the Public Accounts Committee
considered an update from the Welsh Government on our report on
Capital Investment in School. The inquiry focused on primarily the
21st Century Schools Programme and its potential to address past
weaknesses in the planning and management of capital investment in
schools.

We agreed there 
[...]
 Sir Gar yn San Steffan / Carmarthenshire’s Voice in Westminster

Swyddfa'r Etholaeth ] Constituency Office
37, Stryd y Gwynt %%1269 2277 37, Wind Street
Rhydaman =) JM @hh rds.org.uk Ammanford
Sir Gaerfyrddin ‘B jonathan.edwards.mp@parliament.uk Carmarthenshire

SA183DN SA183DN



CYP(4)-01-14 - Papur i'w nodi 7 E Ite m 49
Huw Lewis AC / AM ’\/ (\f

Y Gweinidog Addysg a Sgiliau i
Minister for Education and Skills J}

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref
Ein cyf/Our ref LF/HL/1245/13

Ann Jones AC
Cadeirydd
Y Pwyligor Plant a Phobl Ifanc

7 lonawr 2014

Annwyl Ann,
Bil Addysg (Cymru) — Rhan 2; Cyngor y Gweithlu Addysg

Yn sgil y ddadl ar egwyddorion cyffredinol a gynhaliwyd ar 3 Rhagfyr, ac ar 6l ystyried yr
adroddiadau Cyfnod 1 a baratowyd gan y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc a’r Pwyllgor Materion
Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol, rwy’n ysgrifennu atoch cyn ymddangos gerbron eich
Pwyllgor i ymateb i'r adroddiadau hynny.

Fel y dywedais yn fy Natganiad diweddar ar ganlyniadau PISA eleni, mae’n bwysig ein bod
nawr yn parhau &'n hymgyrch i wella safonau addysgol a chyrhaeddiad yn ein hysgolion.
Drwy greu sail ar gyfer adeiladu system addysg o’r radd flaenaf, lle mae ymarferwyr yn
cydweithio i wella safonau’r addysgu ac ansawdd y dysgu, bydd y Bil hwn yn ein helpu i
gyrraedd ein nod mewn llawer o ffyrdd pwysig ac arwyddocaol. Rwy’n ddiolchgar i’ch
pwyllgor am y gwaith craffu trylwyr y mae wedi ei gyflawni a hefyd am ei adroddiad ar y
casgliadau.

Rwy’n croesawu’r ffaith bod eich Pwyllgor yn cymeradwyo’r egwyddorion cyffredinol ar gyfer
ehangu cwmpas y gofynion cofrestru. Yng ngoleuni’r dystiolaeth a gyflwynwyd, rwyf eisoes
wedi datgan fy mwriad i:

e gyflwyno gwelliant i’r Bil yng Nghyfnod 2 er mwyn sicrhau bod ei gwmpas yn ddigon
eang i gynnwys y sector annibynnol o fewn y gofyniad i gofrestru ar ddyddiad yn'y
dyfodol, os bydd tystiolaeth gref y dylwn wneud hynny;

e sicrhau bod y rheoliadau a wneir o dan Adran 5 yn ddarostyngedig i’r weithdrefn
gadarnha
[...]
g ac yn 6l eu teilyngdod. Fel y dywedwyd yn y Pwyllgor, wrth wneud
penodiadau mae Gweinidogion Cymru bob amser wedi ymrwymo i gadw at y Cod

Tudalen 54



Ymarfer ar gyfer Penodiadau gan Weinidogion i Gyrff Cyhoeddus neu unrhyw god
perthnasol sydd mewn grym ar y pryd.

Rydym yn gwybod o ganlyniadau PISA bod angen inni sicrhau bod ein dysgwyr yn cael
cyfle i elwa ar weithlu sydd & sgiliau rhagorol ac sy’n cael ei arwain yn effeithiol. Yr
ymarferwyr yw’r rhai sy’n gweithio’n uniongyrchol gyda’r dysgwyr, a’r ymarferwyr sy’n
gyfrifol am droi mentrau a pholisiau gwella cenedlaethol yn realiti. Rydym felly’n dibynnu’n
fawr ar weithlu ein hysgolion i sicrhau’r gwelliant y mae ei angen.

Rwy’n ffyddiog y bydd y gwelliannau arfaethedig yn creu’r cydbwysedd iawn ac y bydd y
darpariaethau yn Rhan 2 y Bil yn creu sail briodol ar gyfer gwireddu’r agenda hon ar gyfer
gwella.

Rwyf wedi ysgrifennu llythyr ar wahan atoch ynghylch Rhan 3 y Bil, ac rwy’n gobeithio y
byddwch yn cytuno bod fy ymateb i’ch adroddiad yn gadarnhaol ar y cyfan.

Rwy’n ysgrifennu llythyr tebyg at David Melding AC yn rhinwedd ei swydd fel Cadeirydd y
Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol.

ol ?‘iz;;ﬁwéﬁ*"i
LT

[/
L

Huw Lewis AC / AM
Y Gweinidog Addysg a Sgiliau
Minister for Education and Skills

Tudalen 55



Eitem 6

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen 56



	Agenda
	2 Ymchwiliad i ordewdra ymysg plant Œ Sesiwn dystiolaeth 3
	3 Ymchwiliad i ordewdra ymysg plant Œ Sesiwn dystiolaeth 4
	4a Gwybodaeth ychwanegol gan Gomisiynydd Plant Cymru yn dilyn y cyfarfod ar 6 Tachwedd
	4b Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus Œ y wybodaeth ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru ynghylch Adroddiad y Pwyllgor ar Fuddsoddi Cyfalaf mewn Ysgolion
	4c Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau ynghylch cael gwared ar ddarpariaethau AAA o'r Bil Addysg (Cymru)
	4d Llythyr gan Jonathan Edwards AS ynghylch y Bil Addysg (Cymru)
	4e Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau ynghylch y Bil Addysg (Cymru) Œ Rhan 2; Cyngor y Gweithlu Addysg
	6 Blaenraglen Waith y Pwyllgor



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 15 Ionawr 2014 

 

  
Amser:  09:33 - 12:00 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_15_01_2014&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Ann Jones (Cadeirydd) 

Angela Burns 

Keith Davies 

Suzy Davies 

Rebecca Evans 

Bethan Jenkins 

Lynne Neagle 

David Rees 

Aled Roberts 

Simon Thomas 

 

  

   
Tystion:  Dr Chris Llewelyn, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Peter Gomer, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Daisy Seabourne, Rheolwr y Tîm Polisi Dysgu Gydol Oes, 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Mark Drakeford, Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol. 

Dr Ruth Hussey, Chief Medical Officer 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Marc Wyn Jones (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Victoria Paris (Ymchwilydd)   

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_15_01_2014&t=0&l=cy


 

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod.  Ni chafwyd 

ymddiheuriadau.  

 

 Ymchwiliad i ordewdra ymysg plant - Sesiwn dystiolaeth 3  
Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru. Cytunodd y 

gymdeithas i ddarparu'r wybodaeth ganlynol: 

 

Enghreifftiau o gynllunio integredig rhwng awdurdodau lleol, partneriaid iechyd a 

sefydliadau trydydd sector, ac unrhyw fframwaith gwerthuso, os oes un ar gael.  

 

Tystiolaeth bellach o'r rhaglenni addysgol ac ysgogol sydd ar gael i deuluoedd. 

 

Y gynrychiolaeth gan lywodraeth leol ar fyrddau partneriaeth.  

 

Prosesau sydd ar waith i rannu gwybodaeth rhwng awdurdodau lleol ac ardaloedd 

Dechrau'n Deg, gan gynnwys gwybodaeth am ddulliau i ymdrin ag achosion unigol.  

 

Rhagor o wybodaeth am weithredu ei chwaer-gynllun, sef Dechrau am Oes. 

 

Canran y plant ysgol yng Nghymru sy'n cael prydau ysgol. 

 

Sut y gallai'r goblygiadau adnoddau presennol sydd ar awdurdodau lleol effeithio ar y 

rhaglenni gordewdra presennol.  

 

 Ymchwiliad i ordewdra ymysg plant - Sesiwn dystiolaeth 4  
Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog a'r Prif Swyddog Meddygol.  Cytunodd 

y Pwyllgor i anfon y cwestiynau na chawsant eu gofyn yn ystod y sesiwn i gael ymateb 

ysgrifenedig iddynt. 

 

 Papurau i’w nodi  
Nodwyd y papurau.  

 

4.1 Gwybodaeth ychwanegol gan Gomisiynydd Plant Cymru yn dilyn y cyfarfod ar 6 

Tachwedd  

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1305


 

4.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus – y wybodaeth ddiweddaraf 

gan Lywodraeth Cymru ynghylch Adroddiad y Pwyllgor ar Fuddsoddi Cyfalaf mewn 

Ysgolion  

 

4.3 Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau ynghylch cael gwared ar ddarpariaethau 

AAA o'r Bil Addysg (Cymru)  

 

4.4 Llythyr gan Jonathan Edwards AS ynghylch y Bil Addysg (Cymru)  

 

4.5 Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau ynghylch y Bil Addysg (Cymru) – Rhan 2; 

Cyngor y Gweithlu Addysg  

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  
Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig.  

 

 Blaenraglen Waith y Pwyllgor  
7.1 Bu’r Pwyllgor yn ystyried ei flaenraglen waith. Cytunwyd ar y cylch gorchwyl ar 

gyfer ei ymchwiliad nesaf i wasanaethau iechyd meddwl plant a'r glasoed.  

 


